
  “Las Malvinas son argentinas” 

     

                          

         Ministerio de Educación  

     Universidad Tecnológica Nacional 
                       Rectorado   

 

   
   

   PABLO A. HUEL 
JEFE DE DEPARTAMENTO  

APOYO AL CONSEJO SUPERIOR 

 
Buenos Aires, 15 de junio de 2022 

VISTO la conformación del consorcio entre las Facultades Regionales Buenos 

Aires, Chubut, Reconquista y Resistencia y la Resolución Nº 365/2021 del Consejo Directivo 

de la Facultad Regional Resistencia, en su carácter de Facultad cabecera, para implementar 

la carrera Licenciatura en Tecnologías Inclusivas en Educación -Ciclo de Complementación 

Curricular-, bajo la opción pedagógica a distancia, y 

 
CONSIDERANDO: 

Que por Resolución Ministerial N° 2641/2017 se aprueba el documento sobre la 

opción pedagógica y didáctica de educación a distancia propuesto por el Consejo de 

Universidades. 

Que la Ordenanza N° 1627 crea el Sistema Institucional de Educación a 

Distancia (SIED) de la Universidad Tecnológica Nacional (UTN) y la Ordenanza N° 1637 

reglamenta su funcionamiento. 

Que mediante Resolución Nº 105/2019 de la Comisión Nacional de Evaluación 

y Acreditación Universitaria (CONEAU) y Resolución Ministerial Nº 210/2019 se le otorga 

validez al SIED de la UTN. 

Que la Ordenanza N° 1133 define la figura del consorcio de Facultades 

Regionales como un modelo organizativo de unidades académicas que comparten propuestas 

formativas. 

Que por Ordenanza N° 1745 se aprueba la normativa para el desarrollo de 

propuestas formativas contenidas en el SIED de la UTN. 

Que por Ordenanza Nº 1862 el Consejo Superior de la Universidad aprobó el 

diseño curricular de la carrera Licenciatura en Tecnologías Inclusivas en Educación -Ciclo de 

Complementación Curricular-, bajo la opción pedagógica a distancia.   

 



  “Las Malvinas son argentinas” 

 

                        

         Ministerio de Educación  

     Universidad Tecnológica Nacional 

                       Rectorado   
 

2 

 

   
   
   PABLO A. HUEL 

JEFE DE DEPARTAMENTO  

APOYO AL CONSEJO SUPERIOR 

 
Que la Facultad Regional Resistencia, en su carácter de Facultad cabecera del 

consorcio, ha presentado la documentación correspondiente de acuerdo con lo solicitado en 

las normativas antes mencionadas. 

Que su desarrollo no implicará erogación presupuestaria por parte de la 

Universidad. 

Que la Secretaría de Planeamiento Académico de la Universidad Tecnológica 

Nacional y el Consejo de Educación a Distancia han evaluado conjuntamente la presentación 

efectuada por la Facultad Regional Resistencia y han emitido una opinión favorable. 

Que la Comisión de Planeamiento aconseja dar lugar a la iniciativa. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas 

por el Estatuto Universitario. 

 
Por ello, 

  EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.-Autorizar la implementación del dictado de la carrera Licenciatura en 

Tecnologías Inclusivas en Educación -Ciclo de Complementación Curricular-, bajo la opción 

pedagógica a distancia, contemplada en el Sistema Institucional de Educación a Distancia 

(SIED) de la Universidad Tecnológica Nacional, -en un todo de acuerdo con el diseño 

curricular aprobado por la Ordenanza Nº 1862, para DOS (2) cohortes consecutivas, a partir 

del segundo semestre del ciclo lectivo 2022.  

ARTÍCULO 2º.-Aprobar la conformación del consorcio integrado por la Facultad Regional 

Resistencia como Facultad cabecera y las Facultades Regionales Buenos Aires, Chubut y 

Reconquista como Facultades miembros, para el dictado de la Licenciatura en Tecnologías 

Inclusivas en Educación -Ciclo de Complementación Curricular-, bajo la opción pedagógica a 

distancia y de acuerdo con los estándares y pautas indicadas en el SIED de la Universidad.  

 



  “Las Malvinas son argentinas” 

 

                        

         Ministerio de Educación  

     Universidad Tecnológica Nacional 

                       Rectorado   
 

3 

 

   
   
   PABLO A. HUEL 

JEFE DE DEPARTAMENTO  

APOYO AL CONSEJO SUPERIOR 

 
ARTÍCULO 3º.-Autorizar la implementación de la mencionada carrera en las condiciones 

institucionales que se detallan en el Anexo I y es parte integrante de la presente resolución.  

ARTÍCULO 4º.-Encomendar a la Secretaría de Planeamiento Académico de la Universidad 

Tecnológica Nacional y al Consejo de Educación a Distancia el seguimiento y evaluación del 

desarrollo del Ciclo de Complementación Curricular a implementar. 

ARTÍCULO 5º.-La presente autorización no implica erogación presupuestaria por parte de la 

Universidad, de acuerdo con lo dispuesto por la Resolución del Consejo Superior Nº 779/94 y 

a la documentación presentada por la Facultad Regional Resistencia. 

ARTÍCULO 6º.-Regístrese. Comuníquese y archívese. 

RESOLUCIÓN N° 515/2022 

UTN   

 

 

 

 

gd   

    sr                                                                                        

     

                    

Secretario General 

                  Ing. RUBÉN SORO 

                           Rector 

  

 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

  

             
             
                

                                                                      Ing. PABLO ANDRÉS ROSSO 
                   Secretario del Consejo Superior 

 

 

             

 

 

 

 



  “Las Malvinas son argentinas” 

 

                        

         Ministerio de Educación  

     Universidad Tecnológica Nacional 

                       Rectorado   
 

4 

 

   
   
   PABLO A. HUEL 

JEFE DE DEPARTAMENTO  

APOYO AL CONSEJO SUPERIOR 

ANEXO I 

RESOLUCIÓN Nº 515/2022 

IMPLEMENTACIÓN DE LA LICENCIATURA EN TECNOLOGÍAS INCLUSIVAS EN EDUCACIÓN 

- CICLO DE COMPLEMENTACIÓN CURRICULAR - 

                                 BAJO LA OPCIÓN PEDAGÓGICA A DISTANCIA 

     Facultad Regional Cabecera: Resistencia 

     Facultades Regionales Miembros del Consorcio: Buenos Aires - Chubut - Reconquista 

     URL: www.cvfrre.com.ar 

1.- COORDINADORA GENERAL DE LA CARRERA 

 Mirtha Eve GIOVANNINI  

o Especialista en Docencia Universitaria (UTN) 

o        Analista de Sistemas (UTN-Resistencia)    
 
 

2.- COORDINADORA ESPECIALIDAD DE LA CARRERA 

 Marcela Alejandra BORRÁS 

o Especialista en Estimulación Temprana 

o Licenciada en Educación Especial (Universidad Nacional de Catamarca)  

o Profesora de Educación Especial. Modalidad Discapacitados Mentales. 
(Instituto de Educación Superior San Fernando Rey) 

 

3.- COORDINADORA DEL CONSORCIO  

 Mirtha Eve GIOVANNINI  

 

4.- CUERPO DOCENTE 
 

 Verónica Andrea BOLLATI 

o Doctora en Ingeniería del Sofware (Universidad Rey Juan Carlos - España)  

o Magister en Tecnologías de la Información y Sistemas Informáticos 
(Universidad Rey Juan Carlos - España) 

o Ingeniera en Sistemas de Información (UTN-Resistencia) 

o Analista Universitaria de Sistemas (UTN-Resistencia) 



  “Las Malvinas son argentinas” 

 

                        

         Ministerio de Educación  

     Universidad Tecnológica Nacional 

                       Rectorado   
 

5 

 

   
   
   PABLO A. HUEL 

JEFE DE DEPARTAMENTO  

APOYO AL CONSEJO SUPERIOR 

 Annamaría Edith COMINI         

o Fonoaudióloga (Universidad del Museo Social Argentino) 

 

 Cristina Marcela DAHAN 

o Especialista en Estimulación Temprana (Fundación Centro Crianza) 

o Licenciada en Psicopedagogía (Universidad Nacional de Flores) 

o Psicopedagoga (Instituto Superior Humanístico) 

o Profesora en Educación y Rehabilitación de Ciegos y Disminuidos Visuales 
(Instituto de Capacitación Docente N°1) 

 

 Leandro EIDMAN 

o Especialista en Psicoterapia Cognitiva (Fundación Aiglé, Instituto Akerman, 
Nueva York - Universidad Nacional de Mar del Plata) 

o Diplomado en Neurociencias y Neuropsicología (Clínica por Albert Ellis 
Institute de Nueva York) 

o Diplomado en Psicología Positiva (Asociación Argentina y Asociación 
Chilena de Psicología Positiva) 

o Psicoterapeuta (Asociación Argentina de Terapia Cognitiva) 

o Licenciado en Psicología (Universidad de Palermo) 

 

 Eliana Natalí ETUDIE 

o Licenciada en Psicopedagogía (Universidad Cuenca del Plata) 

o Profesora en Educación Especial. Especialista en Discapacidad Intelectual 
(Instituto de Educación Superior San Fernando Rey) 

 

 Carlos Ariel JANUS 

o Licenciado en Psicopedagogía (Universidad de la Cuenca del Plata) 

o Profesor de Educación Especial. Modalidad Discapacitados Mentales. 
(Instituto de Nivel Superior San Fernando Rey) 

 

 María Bianca MARÍN 

o Especialista en Ingeniería Gerencial (UTN-Resistencia) 

o Ingeniera en Sistemas de Información (UTN-Resistencia) 

o Analista Universitaria de Sistemas (UTN-Resistencia) 

 

 María del Carmen MAUREL 

o Licenciada en Tecnología Educativa (UTN-Resistencia) 

o Profesora en Ciencias de la Educación (Universidad Nacional del Nordeste) 

 



  “Las Malvinas son argentinas” 

 

                        

         Ministerio de Educación  

     Universidad Tecnológica Nacional 

                       Rectorado   
 

6 

 

   
   
   PABLO A. HUEL 

JEFE DE DEPARTAMENTO  

APOYO AL CONSEJO SUPERIOR 

 Ana María MITOIRE 

o Especialista en Planificación Centrada en la Persona (Universidad de San 
Martín) 

o Diplomada en Gestión para la Inclusión y la Calidad de Vida de las Personas 
con Discapacidad (Universidad ISALUD)   

o Licenciada en Educación con orientación en Gestión Educativa (Universidad 
Nacional de Quilmes) 

o Profesora de Educación Especial. Modalidad Discapacitados Mentales. 
(Instituto Superior del Profesorado San Fernando Rey) 

 

 Silvia Alejandra ORELLANO 

o Licenciada en Educación Especial (Universidad Nacional del Litoral) 

o Profesora de Educación Especial. Modalidad Discapacitados Auditivos. 
(Instituto de Educación Superior San Fernando Rey) 

 

 Raquel Evelin PAULUK 

o Ingeniera en Sistemas de Información (UTN-Resistencia) 

o Analista Universitaria en Sistemas de Información (INFOD-Ministerio de 
Educación de la Nación) 

 

 María Cecilia PÉREZ 

o Especialista en Gestión de Servicios para la Discapacidad (Universidad 
ISALUD) 

o Posgrado en Planificación Centrada en la Persona “El Modelo Argentino” 
(Fundación Itineris, Buenos Aires) 

o Profesora en Educación Psicomotriz (Instituto Dr. Domingo Cabred, 
Córdoba) 

 

 Paola PIANA 

o Especialista Docente en Educación y TIC (Ministerio de Educación de la 
Nación) 

o Licenciada en Tecnología Educativa (UTN-Resistencia) 

 

 Andrea del Carmen SAMPAOLESI 

o Posgrado en Introducción a la Estimulación Temprana (Universidad Nacional 
del Nordeste) 

o Licenciada en Kinesiología y Fisiatría (Universidad Nacional del Nordeste) 

o Kinesióloga (Universidad Nacional del Nordeste) 

 

 



  “Las Malvinas son argentinas” 

 

                        

         Ministerio de Educación  

     Universidad Tecnológica Nacional 

                       Rectorado   
 

7 

 

   
   
   PABLO A. HUEL 

JEFE DE DEPARTAMENTO  

APOYO AL CONSEJO SUPERIOR 

 Graciela Liliana SÁNCHEZ 

o Posgrado en Rehabilitación en Enfermos Neurológicos Adultos (Universidad 
del Museo Social Argentino) 

o Fonoaudióloga (Universidad del Museo Social Argentino) 

o Screening Neonatal y Audióloga Clínica -Equipamiento con Prótesis 
Auditivas- (Universidad del Museo Social Argentino) 

 

 María Lucía SERIAL 

o Diplomada Superior de Autismo y Trastornos del Neurodesarrollo 
(Universidad de Favaloro) 

o Licenciada en Psicopedagogía (Universidad de la Cuenca del Plata) 

 

 María Fabiana SPERONI 

o Licenciada en Terapia Ocupacional (Universidad Nacional de Quilmes) 

o Terapista Ocupacional (Escuela Superior de Sanidad Dr. Ramón Carrillo-
UNL) 

 

 María Angelina CAZORLA 

o Diplomada en Educación Mediada por TIC (Universidad Nacional del 
Nordeste) 

o Licenciada en Letras (Universidad Nacional del Nordeste) 

o Licenciada en Lenguas Extranjeras: Inglés (Universidad Nacional del 
Nordeste) 

------------------------- 

 

 

 

 


		2022-06-22T19:24:52-0300
	ROSSO Pablo Andres


		2022-06-28T12:42:28-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2022-06-28T16:01:39-0300
	HUEL PABLO ARIEL




